
 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ШАХТЁРСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШАХТЁРСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА №21» 

(МБОУ «ШАХТЁРСКАЯ ОШ №21») 

 

ПРИКАЗ 

28.08.2023                                      №71-ОД 

Об утверждении основной образовательной программы   

начального  общего образования МБОУ «Шахтёрская ОШ №21» 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ (с изменениями), приказом  Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 года № 372 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования», 

Уставом МБОУ «Шахтёрская ОШ №21», на основании протоколов заседаний 

школьных методических объединений«Об утверждении рабочих программ по 

общеобразовательным предметам, учебным курсам, внеурочной деятельности», 

согласно решению педагогического совета от 28.08.2023г. (протокол №1)   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить основную образовательную программу начального общего 

образования МБОУ «Шахтёрская ОШ №21» (срок освоения 4 года), приведённую в 

соответствие с ФООП 2023 г .  

2.Утвердить учебный план начального общего образования МБОУ 

Шахтёрская ОШ №21» на 2023-2024 учебный год  

3. Утвердить календарный график начального общего образования МБОУ 

Шахтёрская ОШ №21» на 2023-2024 учебный год  

4.Утвердить программу воспитания обучающихся, осваивающих программу 

начального общего образования на 2023-2024 учебный год, приведённую в 

соответствие с Федеральной программой воспитания 2023 г. 

 5. Утвердить перечень рабочих программ по предметам учебного плана 

начального общего образования, реализуемые в МБОУ Шахтёрская ОШ №21» в 

2023-2024 учебном году для реализации в 2023-2024 уч.г (Приложение № 1) 

 6. Утвердить рабочие программы, используемые для организации внеурочной 

деятельности для классов, реализующих ФГОС НОО (1-4 классы) в 2023-2024 

учебном году (Приложение2). 



7. Заместителю директора по УВР Мокрой М.А. согласно должностным 

обязанностям и плану ВШК 1 раз в полугодие осуществлять контроль прохождения 

рабочих программ по предметам и воспитательной работе.  

8. Педагогическим работникам МБОУ Шахтёрская ОШ №21» осуществлять 

образовательный процесс в строгом соответствии с содержанием рабочих программ, 

утверждённых настоящим приказом.  

9.Администратору школьного сайта Фрыдрих В.В. разместить на сайте школы 

рабочие программы, программы факультативов, элективных курсов, внеурочной 

деятельности и программы дополнительного образования на 2023-2024 учебный год 

до 20.09.2023 г 

10. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по УВР Мокрую М.А.  

 11.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                  Т.Н.Пустовитова 

Отправлено: в дело №01-11 

 

 

С приказом ознакомлены:                                                                      М.А.Мокрая 

                                                                                                                   В.В.Фрыдрих 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 Приложение 1  

к приказу от 28.08.2023 №71-ОД 

 

Перечень рабочих программ предметов,  

реализуемых в МБОУ «Шахтёрская ОШ №21»  

в 2023 - 2024 учебном году  

(начальное общее образование) 

№  

п/п  

Наименование рабочей программы Класс Ф.И.О. учителя, 

реализующего 

рабочую программу  

 Начальное общее образование (обновленный ФГОС и ФРП)  

 Обязательная часть учебного плана 

1  Федеральная рабочая программа учебного курса 

«Русский язык»  

1 - 4  Корнева А.А. 

Заикина А.В. 

Цыкунова О.В. 

Мусатова Н.Ю. 

2  Федеральная рабочая программа учебного курса 

«Литературное чтение»  

1 - 4  Корнева А.А. 

Заикина А.В. 

Цыкунова О.В. 

Мусатова Н.Ю. 

3 Рабочая программа учебного курса «Иностранный 

язык»(английский) 

2-4 Мокрая М.А. 

Кульчицкая Я.Н. 

4 Рабочая программа учебного курса «Математика»  1 - 4  Корнева А.А. 

Заикина А.В. 

Цыкунова О.В. 

Мусатова Н.Ю. 

5 Федеральная рабочая программа учебного курса 

«Окружающий мир»  

1 - 4  Корнева А.А. 

Заикина А.В. 

Цыкунова О.В. 

Мусатова Н.Ю. 

6 Рабочая программа учебного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики (модуль 

Светская этика)» 

4 Павлова Г.С. 

7 Рабочая программа учебного курса 

«Изобразительное искусство»  

1 - 4  Корнева А.А. 

Заикина А.В. 

Цыкунова О.В. 

Мусатова Н.Ю. 

8 Рабочая программа учебного курса «Музыка»  1 - 4  Корнева А.А. 

Заикина А.В. 

Цыкунова О.В. 

Мусатова Н.Ю. 



9 Рабочая программа учебного курса «Технология»  1 - 4 Корнева А.А. 

Заикина А.В. 

Цыкунова О.В. 

Мусатова Н.Ю. 

10 Рабочая программа учебного курса «Физическая 

культура» 

1-4 Мусатова Н.Ю. 

Дорожкина Т.Г. 

 Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений 

11 Рабочая программа курса «Основы логики и 

алгоритмики» 

1-4 Корнева А.А. 

Заикина А.В. 

Цыкунова О.В. 

Мусатова Н.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 28.08.2023 №71-ОД  

 

Перечень рабочих программ внеурочной деятельности , 

реализуемых в МБОУ «Шахтёрская ОШ №21»  

в 2023 - 2024 учебном году  

(начальное общее образование) 

№  

п/п  

Наименование рабочей программы Класс Ф.И.О. учителя, 

реализующего 

рабочую программу  

1 Рабочая программа курса внеурочной 

деятельности «Разговоры о важном» 

 

1-4 Корнева А.А. 

Заикина А.В. 

Цыкунова О.В. 

Мусатова Н.Ю. 

2 Рабочая программа курса внеурочной 

деятельности «Функциональная грамотность» 

1-4 Корнева А.А. 

Заикина А.В. 

Цыкунова О.В. 

Мусатова Н.Ю. 

3 Рабочая программа курса внеурочной 

деятельности «Физическая культура» 

1-4 Мусатова Н.Ю. 

Дорожкина Т.Г. 

 

 

 

 


